«Deus omnipotens et misericors, qui hominem mirabiliter creasti et mirabiliter reformasti et peccantem non deseris, sed paterno amore prosequeris: tu Filium in mundum misisti ut passione sua peccatum et mortem destrueret et resurrectione vitam redderet nobis et gaudium; tu Spiritum Sanctum in corda nostra effudisti ut filii tui essemus et hæredes; tu nos iugiter renovas sacramentis salutis ut a peccati servitute liberemur et in imaginem dilecti Filii tui perfectius in dies transformemur. Tibi gratias agimus pro mirabilibus misericordiæ tuæ et cum tota Ecclesia te laudamus, canticum novum tibi canentes voce, corde et opere. Tibi gloria, per Christum, in Spiritu Sancto nunc et semper. Omnes: Amen» (OP 57)³⁸³.

La oración es nueva. La anámnesis ofrece un resumen espléndido de la obra de salvación, que se ha hecho actual en el

16.18.33.105.169-170.174-175; 144, 1-21; 145, 2-10; Is, 1b-6; 61, 10-11; Ger 31, 10-14; Dn 3, 52-57; Ef 1, 3-10; Ap 15, 3-4 (cfr. OP 206).

³⁸³ «Dios omnipotente y misericordioso, que admirablemente creaste al hombre y más admirablemente aún lo redimiste; que no abandonas al pecador, sino que lo acompañas con amor paternal. Tu enviaste a tu Hijo al mundo para destruir con su pasión el pecado y la muerte y para devolvernos, con su resurrección, la vida y la alegría. Tú has derramado el Espíritu Santo en nuestros corazones para hacernos herederos e hijos tuyos. Tu nos renuevas constantemente con los sacramentos de salvación para librarnos de la servidumbre del pecado y transformarnos, de día en día, en una imagen cada vez más perfecta de tu Hijo amado. Te damos gracias por las maravillas de tu misericordia y te alabamos con toda la Iglesia cantando para ti un cántico nuevo con nuestros labios, nuestro corazón y nuestras obras. A ti la gloria por Cristo en el Espíritu Santo, ahora y por siempre. R/. Amén» (RP 137).

sacramento que se acaba de celebrar. Se pueden localizar los textos de inspiración de algunas frases:

«*Deus, qui humanæ substantiæ dignitatem et mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti*» (cláusula de oraciones de Navidad en los antiguos sacramentarios³⁸⁴) y «*Deus, qui mirabiliter creasti hominem et mirabilius redemisti*» (2ª oratio a elección después de la 1ª lectura de la Vigilia Pascual) para las frases «*qui hominem mirabiliter creasti et mirabilius reformasti*»;

«*qui [Christus] mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit*» (prefacio de la Vigilia Pascual³⁸⁵) para las frases «*ut passione sua peccatum et mortem destrueret et resurrectione vitam redderet nobis et gaudium*»;